16 
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freuntschafft, Derohalben auch vhast vnnötigk einiges gleits 
where, Dannoch weile E: G: sich begehren zuuorstendigen, 
wes sie sich des ab vnnd anreisens zun vns vorsehen sollen, 
So mugen E: G: des sich getrösten vnnd vorsehen, das sie 
Im sichern gleithe (: welches wyr derselben hiemit wollen, 
zugeschicket haben :) sampt des herrn Meisters Gesandten, 
mit viertzehen pferden Inn diese Stadt ann ,vnnd abreisen 
sollen vnnd mugen, so woll vhor vns alse die vnsern oc Wass 

aber die Kon: Mt: zu Schweden, vnsern gnedigsten herrn, 
zu diesem vhorgenhomenem geursacht vnnd genötigt, Das Ist 
dem Hochwirdigen grossmechtigem Fursten эс herrn Meisternn 
эс vnuorborgen, Aldieweiln Ihren F: G: solchs gnugsam kundt, 
vnnd letzmales auch dieselbe aus vnserm schreyben ann Ihre 
F: G: aussgegangen wall vornhomen, Wie wyr Dan vorhoffen, 
E: G: das von derselbigen wall werde zuuornehmen habenn, 
vnnd desshalben alhier zu Repetieren vnnötigk erachten, 
Weichs wyr E: G: auf Ihr vns zugeschicktes schreybent nit 
vorhalten muegen, Deren wyr sonnst angenehme vnuordros-
sene Diennst nach vormuegen zuertzeigen gewilligt Die wyr 
Inn den Schutz des Allerhöchsten entpfhelen, Dat Reuel den 

7. Junij Anno эс 61. 
E : G: vnuordrossene 

Clauss Cristernsson 
Hanss Larson, vnnd 
Herman Bruser эс 

DEm Edlen vnnd Wolgebornen, Herrn Heinrichen 
Burggraffen vnnd Freyherrn zu Dona, vnserm gne-

digem herrn. 
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994. 1561. Juni. 8. Wilna. — König Sigismund 
August an den OM. Gothart. 

Orig. (Vers. I, i2<ff.) 

Rechtfertigung wider des OM. Vorwurf ungenügenden Schutzes vnd wieder­
holte Forderung neuer Stipulationen über das Schutzverhältniss, sammt Er­
öffnung, dass der Palatin von Wilna nicht eher nach Livland kommen werde, 
als bis der.ÜM. auf dieses und das vorige Schreiben des Königs geantwortet 

habe. 

In ilorso: 8 Junii A" oc 6l. 

SIGISMVNDVS Augustus dei gra REX Poloniae magnus 
Dvx Lithuaniae Russiae Prussiae Masouiae Samo-
gitiaeque etc. dns et haeres. 

RNiie e|- Magce dne amice et vi eine syncere nobis dilecte, 

Salutem et prosperrimos quosque rerum euentus, Pro eo ac 
nrarum prouinciarum salutem sicut superioribus literis nris 
significauimus salute Liuoniae metimur, istamque ab illa de­
pendere facile intelligimus et concedimus, defensio conser-
uatioque et liberatio illius, non potest nobis non esse summae 
curae, idque accedente ad id officii nri debito, et pactorum 
inter nos constitutorum religione, Veruni ab initis et constitutis 
inter nos defensionis foederibus, vna saltim et simplex intentio 
nra pariter et vra fuit, Nempe ipsa defensio a potenti quidem 
et pertinaci, sed tarnen vnico prouinciae vrae hoste, Nunc ex 
vra intentione et ex vno hoste ad diuersas nos intentiones, et 
ad diuersos hostes pro horum temporum qualitate Magtia vra 
abripit, Quod nobis et propter publicas illius prouinciae et 
propter priuatas Magtiae vrae rationes (: quibus equidem recte 
consultum esse cuperemus:) non mediocrem nec vulgarem 
adfert dolorem, quod et deficiant praeeipua membra, et af-
flictae reipublicae per dismembrationem vnius et eiusdem 
corporis accersantur, huic prouinciae morbi et ruinae grauiores, 
idque sub praetextu vt Magtia vra scribit, diutinae sed tarnen 
frustra a nobis expectatae defensionis nrae Regiae, Qua in re 
nos recte conscientiae nrae testimonio consolamur, vna cum 

16* 
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toto regnorum et dominiprum nrorum Senatu, quo cum nihil 

praetermisisse nos arbi ramur, quaecunque ad recte et vtiliter 

gerendum negotium hoc pertinere arbitrabamur, si quod nobis 

pariter et illis consultum et necessarium fore videbatur, pro 

temporum • qualitate nobis in Liuonia obtemperaretur, Non 
processisset haud dubie eo insolentiae hostis mansisset Feiina 
anno superiore integra, nec nunc Reualienses defecissent , si 
per praesidiorum nrorum collocationem Suedicis practicis ob-
viam itum fuisset, Eadem et nunc ad nos de Rigensibus de 
Pernouiensibus adferuntur, illos videlicet in eius regis et prin­

cipis fidem concessuros et imperata facturos esse, qui prior 

cum exercitu ad oppugnandas ciuitates istas ereptum ordini 

aduenerit, Id autem etsi Magtu vra tum ipsi Rigenses et 

Pernouienses forte constanter negent, Tarnen res ipsa et recens 

exemplum Reualiensium loquitur, quod si vel minimus scrupulus 

in mente et animo nro eius generis vel haereat vel latitaret, qualis 

ex Svedicis practicis diu latitantibus in apertam lucem prodiit 

non deessent forte et nobis rationes arripiendarum vitro sese 

offerendum occasionum, si non tam dignitatem principis et 

officium regis Christiani, quam nra et dominiorum nrorum com-

pendia spectaremus, et liaberemus multo speciosiorem non modo 

praetextum sed euidentem et necessariam causam consti-

tuendae istius reipublicae et priuati periculi a dominiis nostris 

auertendi, quod ipsum et nobis et ipsi Magtiae vrae non tam 

obesse olim recuperato otio, quam prodesse posset. et in 

magnum emolumentum cedcre, Tarnen quia nra defensio, 

nraque pacta non Suedos nec Danos sed saltim Moschos 

respiciunt, Nobis certe hoc imputari non potest nec debet, si 

quod nunc Reualienses fecerunt, postmodum Rigenses et 

Pernouienses fecerint, verum hoc nobis dolere magnopere non 

potest, quod defensio nra contra Moschum per eas vicinorum 

regum practicas et domesticorum defectiones multo difficilior 

et periculosior nobis redditur et neseimus quomodo cum 

pactis conuentis congruat, aut cum iis stare possit, auellentibus 
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se ab eis magis praecipuis et nobilioribus membris, Siquidem 

non solum personam Magtiae vrae tanquam caput sed et reli-

qua membra pacta nra respiciunt, quod si ab eis ipsis membris 

et iam hostibus factis non socialia sed hostilia arma, sicut et 

a Moscho in perniciem communis salutis expectaturi sumus,